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Sammendrag 
 
 
Kjærstad, G., Koksvik, J. I. & Arnekleiv, J. V. 2019. Etterundersøkelser av zooplankton, bunndyr og amfibier 
i 2018 i forbindelse med rotenonbehandling i Bymarka, Trondheim – NTNU Vitenskapsmuseet naturhistorisk 
notat 2019-4: 1-36. 
 
 
Dette notatet presenterer resultater fra etterundersøkelser i 2018 av zooplankton (planktonkreps og littorale 
småkreps), bunndyr og amfibier i Theisendammen, Baklidammen, Kobberdammen, Lianvatnet, Haukvatnet, 
Kyvatnet og Sølvskakkeltjønna i Bymarka i Trondheim, i forbindelse med rotenonbehandling i 2016. Resultat-
ene sees i sammenheng med tilsvarende undersøkelser foretatt i perioden 2015-2017. 
 
Lianvatnet, Haukvatnet og Kyvatnet hadde større biomasser av planktonkreps i 2018 enn før rotenonbehand-
linga. Vannlopper (Cladocera) var sterkt dominerende, mens hoppekreps (Copepoda) dominerte før behand-
linga. Theisendammen var helt nedtappet gjennom vinteren 2017/2018 og planktonbiomassen var ikke uven-
tet lavere i 2018 enn i 2017. Kobberdammen og Sølvskakkeltjønna hadde ekstremt lave biomasser både i 
2017 og 2018.  Disse lokalitetene ble giftfri senere enn de andre, noe som kan være en sannsynlig forklaring 
på sen reetablering av planktonkreps. 
 
Artsutvalget av småkreps i gruntvannsonen av vatna var større i 2018 enn før rotenonbehandlinga. Det ble 
totalt registrert 28 arter av vannlopper og 5 arter av hoppekreps. Med unntak av Theisendammen og Sølv-
skakkeltjønna hadde også vatna enkeltvis større artsantall i 2018 enn før rotenonbehandlinga. 
 
Larver av svevemygg (Chaoboridae) ble registrert i Baklidammen, Kobberdammen, Kyvatnet, Lianvatnet og 
Sølvskakkeltjønna. Chaoborus flavicans var dominerende art, men det var innslag av C. crystallinus i Kyvat-
net, der tettheten av svevmygg var høyest. Denne gruppen er ikke påvist i bymarkvatna tidligere og opp-
blomstringen settes i sammenheng med fravær av predasjonstrykk fra fisk. 
 
Året etter rotenonbehandlinga (2017) ble det påvist en nedgang i antall individer av bunndyr i de fleste be-
handlete vatna. I 2018 hadde antall individer økt og var høyre enn tetthetene i både 2015 og 2017 i samtlige 
lokaliteter. Økningen i totale antall skyldtes imidlertid i stor grad en økning av fjærmygglarver og i noen tilfeller 
også muslingkreps. For øvrige grupper var det varierende utvikling i individantallet. Flere av artene som 
manglet i 2017 ble igjen registrert i 2018, men fremdeles mangler det arter og grupper i noen av lokalitetene.  
 
Av amfibier ble det registrert småsalamander (Lissotriton vulgaris) og buttsnuteflosk (Rana temporaria). 
Begge artene var til stede etter behandling i de samme vatna som de ble påvist før behandling. I 2018 ble 
det funnet larver av småsalamander i flere vatn enn tidligere, der Haukvatnet og Kobberdammen var nye 
lokaliteter for arten. 
 
 
Nøkkelord: rotenon – zooplankton – bunndyr – amfibier – Bymarka 
 
 
Gaute Kjærstad, Jan Ivar Koksvik og Jo Vegar Arnekleiv. NTNU Vitenskapsmuseet, Institutt for naturhistorie, 
NO-7491 Trondheim 
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Forord 
 
NTNU Vitenskapsmuseet har utført etterundersøkelser av zooplankton, bunndyr og amfibier i 
Bymarka i Trondheim i forbindelse med rotenonbehandlinga i 2016. Dette notatet presenterer 
resultater fra 2018. 
 
Vi takker Terje Nøst og Håkon Pedersen, Trondheim kommune, for godt samarbeid. 
 
 
 
Trondheim, 15.02.2019 
 
Gaute Kjærstad 
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1 Innledning 
 
Fiskearten mort (Rutilus rutilus) er ikke naturlig hjemmehørende i Trondheimsregionen, men ble 
satt ut i Ilavassdraget i 1880-årene og har senere spredt seg til flere vatn i området. Arten, som 
kan påføre stedegne arter store negative effekter, er vurdert å ha høy økologisk risiko, jf. Fremmed-
artslista 2018 (Forsgren et al. 2018). 
 
På 1990-tallet ble det observert mort i Midtidammen ved Jonsvatnet. Dammen ble rotenonbehand-
let i 1998 på grunn av faren for spredning av mort til Jonsvatnet (Asmussen et al. 2000), og mort 
er ikke påvist her siden til tross for gjentatt prøvefiske de siste 15 år. Det ble også funnet mort i 
Ålmotjønna i Rissa kommune i 2007. Rotenonbehandling ble gjennomført i 2008 på grunn av frykt 
for videre spredning til flere og større vatn på Fosen. Vikerauntjønna, som ligger i umiddelbar nær-
het til Jonsvatnet, og Gjettjønna ved Røros ble rotenonbehandlet i henholdsvis 2014 og 2017 for å 
utrydde mort. Høsten 2018 ble Sikavassdraget og Ålvatnet i Orkdal kommune rotenonbehandlet 
for å utrydde gjedde. 
 
For å bekjempe mort gjennomførte Veterinærinstituttet, på oppdrag fra Trondheim kommune, en 
rotenonbehandling av sju vatn i Bymarka i 2016. Bakgrunnen for behandlinga var å hindre spred-
ning av mort til drikkevannskilden Jonsvatnet, og samtidig bidra til å hindre spredning av en frem-
med art i regionen. En eventuell overføring av mort til Jonsvatnet kan medføre en forringelse av 
drikkevannskvaliteten, bl.a. gjennom økning i mengden planteplankton pga. mortens nedbeiting av 
zooplanktonbestanden. 
 
Dette notatet presenterer resultater fra etterundersøkelser i 2018 av zooplankton (planktonkreps 
og littorale småkreps), bunndyr og amfibier i sju vatn i Bymarka i Trondheim (Theisendammen, 
Baklidammen, Kobberdammen, Lianvatnet, Haukvatnet, Kyvatnet og Sølvskakkeltjønna) som ble 
rotenonbehandlet i september 2016. I tillegg gis en oppsummering av undersøkelser foretatt i pe-
rioden 2015-2017. En detaljert beskrivelse av disse undersøkelsene er gitt i Kjærstad et al. (2018). 
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2 Områdebeskrivelse 
 
 

2.1 Lokalitetene 
 
De undersøkte vatna ligger i Bymarka i Trondheim kommune (figur 1). Kyvatnet, Lianvatnet, 
Haukvatnet og Sølvskakkeltjønna ligger i Leirsjø/Leirelvavassdraget, mens Kobberdammen, 
Baklidammen og Theisendammen ligger i Ilavassdraget. 

 

Figur 1. Oversikt over de undersøkte lokalitetene. 
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Alle sju vatna kan karakteriseres som oligotrofe (næringsfattige), basert på målinger av total fosfor 
og total nitrogen. Lianvatnet, Haukvatnet og Kyvatnet har et kalsiuminnhold på over 20 mg Ca/l, og 
kan derfor betegnes som kalkrike. Kobberdammen og Sølvskakkeltjønna har lavest pH (henholds-
vis 6,7 og 7), mens de øvrige lokalitetene ligger i intervallet 7,7-8. Fargetallet i vatna er gjennom-
gående moderat og ligger på mellom 20 og 41 mg Pt/l, bortsett fra i den humøse Sølvskakkeltjønna 
med 69 mg Pt/l (Nøst 2015). Siktedypet varierte fra 2 m i Sølvskakkeltjønna til 4,2 m i Lianvatnet. 
Oksygenmålinger fra august 2015 viste tilnærmet okygenfritt miljø i dypområdene, spesielt i Kyvat-
net, Lianvatnet, Haukvatnet og Sølvskakkeltjønna (Nøst 2015). 
 
I de fleste vatna har siktedypet økt noe i årene etter rotenonbehandlinga, og det var gjennom-
gående større i 2018 enn i 2017 (figur 2). Det er godt kjent fra undersøkelser i forbindelse med 
rotenonbehandlinger at siktedypet kan øke når fisken fjernes (jfr. Olsen & Vadstein 1989). Dette 
skyldes først og fremst at dyreplanktonet da unngår predasjonen fra fisk og gis mulighet til å utvikle 
større biomasse med innslag av store og effektive arter som beiter planktonalger og således fjerner 
organismer som nedsetter siktedypet. Theisendammen hadde dårligere siktedyp i 2018 enn før 
rotenonbehandlinga. Dammen var helt nedtappet vinteren 2017/2018 og dyreplanktonet hadde lav 
biomasse i 2018. Kobberdammen og Sølvskakkeltjønna hadde også ekstremt lav biomasse av 
dyreplankton etter rotenonbehandlinga, men her var likevel siktedypet noe bedre enn før behand-
linga. 

 

Figur 2. Siktedyp i de rotenonbehandlete vatna i august 2015 (før behandling) og august 2017 og 2018 (etter 
behandling. Data fra Trondheim kommune. 

 
 
En oversikt over vatnas høyde over havet, areal og maksimale dyp er gitt i tabell 1. 
 

Tabell 1. Høyde over havet, areal og maksimalt dyp i de sju undersøkte vannene (data 
fra Nøst 2015) 

Lokalitet H.o.h. (m) Areal (ha) Maks dyp (m) 

Kyvatnet 184 9,7 15 
Lianvatnet 222 11,1 15 
Haukvatnet 189 10,2 16 
Sølvskakkeltjønna 213 0,5 10 
Kobberdammen 289 7,3 11 
Baklidammen 197 8,2 13 
Theisendammen 156 8,7 9 

 
  

0

1

2

3

4

5

6

7

Si
kt

ed
yp

 (
m

)

Siktedyp i vann i Bymarka - før og etter rotenonbehandling

før (2015)

etter (2017)

 etter (2018)



9 

Kyvatnet består av to bassenger, et hovedbasseng i sør, og et mindre basseng i nord som er grunt 
og rik på vannvegetasjon med blant annet starr og bukkeblad. Deler av bredden, spesielt langs det 
nordlige bassenget, består av flytetorv. Vatnet er oppdemt ca. 7 meter. Lokaliteten er omkranset 
av blandingsskog og bebyggelse. Bunnsubstratet domineres av organisk materiale (dy og gyttje), 
men det finnes også mindre partier med sand/grus/steinbunn og fast fjell.  
 
Lianvatnet, som er oppdemt ca. 1 meter, har betydelige områder med tett vannvegetasjon, bl.a. 
med bukkeblad, tjønnaks, hesterumpe og starr. Bunnsubstratet domineres av organisk materiale 
(dy og gyttje), men det finnes også mindre partier med sand/grus/steinbunn og fast fjell. Tettbebyg-
gelsen ligger tett inntil deler av vatnet.  
 
Haukvatnet er hovedsakelig omkranset av blandingsskog, men tettbebyggelse ligger i umiddelbar 
nærhet. Flere grunne områder med tett vannvegetasjon, bl.a. bukkeblad og starr, ligger spredt i 
viker og bukter rundt vatnet. Bunnsubstratet domineres av organisk materiale (dy og gyttje), men 
det finnes også mindre partier med sand/grus/stein/blokk og fast fjell. Vatnet er oppdemt ca. 2 m. 
 
Sølvskakkeltjønna ligger i et myrområde like sør for Store Leirsjøen. Lokaliteten er vegetasjons-
fattig, men mindre partier med bukkeblad, starr og tusenblad finnes. Breddene har stedvis flytetorv 
og bunnsubstratet består av organisk materiale, hovedsakelig dy. 
 
Kobberdammen er omkranset av skogs- og myrområder. I følge Nøst (2015) var Kobberdammen 
tidligere to myrpytter, men etter oppdemming er det blitt et sammenhengende vannspeil der de to 
pyttene nå danner hver sitt basseng. Bortsett fra noen mindre partier finnes det lite vannvegetasjon 
i lokaliteten. Bunnsubstratet domineres av organisk materiale (dy og gyttje), men det finnes også 
mindre partier med sand/grus/steinbunn og fast fjell.  
 
Baklidammen er en kunstig lokalitet som er omkranset av skogs- og myrområder. Områder med 
vannvegetasjon finnes hovedsakelig i de sørlige områdene. Bunnsubstratet domineres av organisk 
materiale (dy og gyttje), men det finnes også mindre partier med sand/grus/steinbunn og fast fjell.  
 
Theisendammen er en kunstig lokalitet og er omkranset av skog, golfbane, samt noe bebyggelse i 
utløpsområdet. I flere av buktene finnes til dels tett vannvegetasjon bestående bl.a. av starr, bukke-
blad, elvesnelle og vanlig tjønnaks. Bunnsubstratet domineres av organisk materiale (dy og gyttje), 
men det finnes også mindre partier med sand/grus/steinbunn og fast fjell.  
 
 

2.2 Rotenonbehandlinga 
 
Rotenonbehandlinga i Bymarka ble utført i perioden 19-22. september 2016. Følgende innsjøer ble 
rotenonbehandlet: Theisendammen, Baklidammen, Kobberdammen, Kyvatnet, Lianvatnet, Hauk-
vatnet og Sølvskakkeltjønna. I tillegg ble bekker i tilknytning til vannene behandlet i samme periode. 
 
For å dokumentere når lokalitetene ble rotenonfrie, ble det utarbeidet et overvåkingsprogram av 
Veterinærinstituttet og Trondheim kommune (Bardal et al. 2018). Det ble foretatt målinger i alle 
rotenonbehandlete vann. Resultatene tyder på at de fleste vannene ble rotenonfrie i januar 2017, 
fire måneder etter behandling. Unntakene var Kobberdammen og Sølvskakkeltjønna, som ikke var 
rotenonfrie før mai 2017, åtte måneder etter behandlinga. 
 
 

2.3 Reetablering av fisk 
 
Et av vilkårene for å tillate rotenonbehandling av Bymarkvatna var at Trondheim kommune skulle 
legge til rette for reetablering av det biologiske mangfoldet så raskt som mulig. Det er derfor ut-
arbeidet en utsettingsplan for ørret, som anses som den stedegne fiskearten i området. Det settes 
ut tre aldersklasser (en-somrig, to-somrig og tre-somrig), der antall fisk er tilpasset den enkelte 
innsjøs størrelse og produksjonspotensiale.  
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Høsten 2018 ble det satt ut ørret i følgende lokaliteter (antall i parentes): Haukvatnet (1750), Kyvat-
net (2725), Theisendammen (2625), Baklidammen (1750) og Kobberdammen (150). I Lianvatnet 
ble det ikke satt ut fisk i 2018, men det planlegges utsetting i 2019. I Sølvskakkeltjønna er det ikke 
planlagt å sette ut fisk da den er tenkt utviklet som salamanderlokalitet. Tabell 2 viser fordeling av 
fisk på ulike aldersklasser som ble satt ut i Bymarkvatna i 2018. 
 

Tabell 2. Antall ørret fordelt på ulike årsklasser som ble 
satt ut i Bymarkvatna høsten 2018. Data fra Trondheim 
kommune 

 

en-somrig to-somrig tre-somrig

Haukvatet 1400 200 150

Kyvatnet 2200 300 225

Theisendammen 2100 300 225

Baklidammen 1400 200 150

Kobberdammen 0 0 150

Lianvatnet 0 0 0

Sølvskakkeltjønna 0 0 0

2018
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3 Metoder 
 

3.1 Planktonkreps og littorale småkreps 
 
Planktonkreps og littorale småkreps ble samlet inn i Kobberdammen, Baklidammen, Theisen-
dammen, Lianvatnet, Haukvatnet, Kyvatnet og Sølvskakkeltjønna av Trondheim kommune i august 
2018. Det ble tatt tre vertikale håvtrekk (maskevidde 90 μm) over det dypeste partiet i hvert av de 
syv vatna, samt tre horisontale håvtrekk fra båt ved land etter littorale arter fra de samme vatna. I 
tillegg ble det i juni 2018 plukket ut littorale småkreps fra z-sveipprøver tatt på bunndyrstasjonene. 
 
 

3.2 Bunndyr 
 
Bunndyr ble samlet inn i første halvdel av juni i 2018 i de syv Bymarkvatna som ble rotenon-
behandlet (Kobberdammen, Baklidammen, Theisendammen, Kyvatnet, Lianvatnet, Haukvatnet og 
Sølvskakkeltjønna). Det ble benyttet z-sveip (se Dolmen 1992) på tre stasjoner i hvert vatn, der én 
av stasjonene ble lagt på sand/grusbunn, mens de to øvrige ble tatt i vannvegetasjon. I Sølvskak-
keltjønna, som var uten sand/grusbunn, ble det kun etablert to stasjoner. På hver stasjon ble det 
tatt tre parallelle z-sveipprøver. For å oppfange så mange arter som mulig ble det i tillegg benyttet 
stangsil i tilknytning til stasjonene med ca. 5 min effektiv fangsttid for hver stasjon. Det ble benyttet 
en håv med åpning på 25x25 cm og håvpose med maskevidde 0,25mm. En oversikt over bunndyr-
stasjonenes GPS-referanser er gitt i vedlegg 1. 
 
 

3.3 Amfibier 
 
Det ble foretatt amfibieregistreringer i Sølvskakkeltjønna, Kobberdammen, Baklidammen, Theisen-
dammen, Haukvatnet, Lianvatnet og Kyvatnet i perioden 5-7. 06. 2018. Registreringene ble gjort 
visuelt og ved å håve i lokalitetene (z-sveip). 
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4 Resultater og diskusjon 
 

4.1 Planktonkreps 
 
De største biomassene av planktonkreps ble registrert i Lianvatnet, Haukvatnet og Kyvatnet i 2018. 
Disse vatna hadde større biomasser i 2018 enn før rotenonbehandlinga (figur 3). Vannlopper (Cla-
docera) var sterkt dominerende, mot hoppekreps (Copepoda) før rotenonbehandlinga og i 2017. I 
Baklidammen var det også sterk dominans av vannlopper (Cladocera) i 2018, men biomassen var 
atskillig lavere her, selv om den var litt høyere enn før rotenonbehandlinga. I 2017 hadde Bakli-
dammen størst biomasse av samtlige vatn. Theisendammen hadde lav biomasse med dominans 
av hoppekreps (Copepoda) i 2018. Biomassen var mindre enn halvparten av den som ble registrert 
i 2017. Theisendammen var helt nedtappet gjennom vinteren 2017/2018, og det er sannsynlig at 
planktonet har hatt problemer med å bygge opp populasjonene igjen. I Kobberdammen ble det 
registrert ekstremt lav biomasse i 2018. I 2017 var planktonkreps helt fraværende i prøvene fra 
Kobberdammen, noe som var en sannsynlig konsekvens av at lokaliteten ikke ble giftfri før i slutten 
av mai (Bardal et al. 2018). Kobberdammen hadde middels stor biomasse av planktonkreps før 
rotenonbehandlinga så verdiene fra 2018 kan tyde på at giftvirkningen av rotenon har vært til stede 
lenger enn tidligere vist. Sølvskakkeltjønna hadde lav biomasse av planktonkreps før rotenon-
behandlinga, og i 2017 og 2018 var verdiene ekstremt lave. Sølvskakkeltjønna ble ikke erklært 
giftfri før juni 2017. 
 
 
Theisendammen 
Biomassen av vannlopper (Cladocera) var meget lav i 2018 (tabell 3). Den forholdsvis store fore-
komsten av Daphnia galeata i 2016 og 2017 var sterkt redusert og andre vannloppearter manglet 
i prøvene, med unntak av et fåtall Bythotrephes longimanus. Det er sannsynlig at den nevnte ned-
tappingen av dammen har ført til skade eller forsinkelse i gjenoppbygging av populasjonene. En 
hoppekrepsart, Heterocope appendiculata, som var helt fraværende i 2017, hadde imidlertid større 
biomasse enn i årene før rotenonbehandlinga. 
 

Tabell 3. Biomasse (mg/m2 tørrrvekt) av planktonkreps i Theisendammen i 2015 
– 2016 (før rotenonbehandling) og 2017 – 2018 (etter rotenonbehandling) som 
gjennomsnitt av tre vertikale håvtrekk fra bunn til overflate hvert år  

  2015 2016 2017 2018 

Cladocera     

Holopedium gibberum 0 0 22 0 

Daphnia galeata 6 639 428 28 

Bosmina longispina 0 2 73 0 

Bythotrephes longimanus 1 0 0 1 

     

Copepoda     

Heterocope appendiculata 6 48 0 159 

Cyclops scutifer 4 3 3 0 

     

Cladocera total 7 640 523 28 

Copepoda total 10 52 3 159 

Zooplankton total 17 692 526 187 
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Figur 3. Biomasser av zooplankton i undersøkte vatn i Bymarka før (2015 – 2016) og etter (2017 – 2018) 
rotenonbehandling 
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Baklidammen 
Vannloppearten Daphnia galeata hadde størst biomasse i 2018, slik også var tilfelle i årene før 
rotenonbehandlinga (tabell 4). Bosmina longispina hadde gått sterkt tilbake, og Holopedium gibbe-
rum manglet fullstendig i prøvene. Heterocope appendiculata hadde noe lavere biomasse enn før 
rotenonbehandlinga, mens den manglet fullstendig i 2017. Cyclops scutifer har vært svært fåtallig 
etter 2016. 
 

Tabell 4. Biomasse (mg/m2 tørrrvekt) av planktonkreps i Baklidammen i 2015 
– 2016 (før rotenonbehandling) og 2017 – 2018 (etter rotenonbehandling) som 
gjennomsnitt av tre vertikale håvtrekk fra bunn til overflate hvert år 

 2015 2016 2017 2018 

Cladocera     

Holopedium gibberum 8 0 689 0 

Daphnia galeata 128 306 88 420 

Bosmina longispina 16 271 47 1 

Copepoda     

Heterocope appendiculata 23 37 0 19 

Cyclops scutifer 28 1 0 1 

     

Cladocera total 152 577 824 421 

Copepoda total 51 38 0 20 

Zooplankton total 203 614 824 441 
 
 
Kobberdammen  
I Kobberdammen ble det ikke påvist planktonkreps i 2017. I 2018 hadde flere av artene fra før 
rotenonbehandlinga kommet tilbake, men med svært lav biomasse (tabell 5). Bosmina spp. og 
Cyclops scutifer var nesten eller helt fraværende i prøvene. Heterocope appendiculata og Holope-
dium gibberum hadde størst biomasse, men likevel lavere enn før rotenonbehandlinga. 
 

Tabell 5. Biomasse (mg/m2 tørrrvekt) av planktonkreps i Kobberdammen i 2015 – 
2016 (før rotenonbehandling) og 2017 – 2018 (etter rotenonbehandling) som 
gjennomsnitt av tre vertikale håvtrekk fra bunn til overflate hvert år  

 2015 2016 2017 2018 

Cladocera     

Holopedium gibberum 89 22 0 15 

Daphnia longispina 6 0 0 2 

Bosmina longispina/longirostris 198 0 0 1 

Bosmina longirostris 0 76 0 0 

Copepoda     

Heterocope appendiculata 43 27 0 19 

Cyclops scutifer 133 53 0 0 

     

Cladocera total 294 98 0 18 

Copepoda total  176 80 0 19 

Zooplankton total 469 178 0 37 
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Kyvatnet 
Det ble registrert større biomasse av planktonkreps enn tidligere år, men kun én art, Daphnia 
longispina, var representert i prøvene (tabell 6). Denne arten er et meget attraktivt byttedyr for 
planktonspisende fisk og ble ikke funnet i årene før rotenonbehandlinga da Kyvatnet hadde en tett 
bestand av mort (Nøst 2015). Det er kjent at store arter og individer av vannlopper (Cladocera) kan 
utkonkurrere små når predasjonstrykket fra fisk opphører (Brooks & Dodsen 1965, Koksvik & 
Reinertsen 1991). Hele 25 % av målte D. longispina hadde lengde på 1,5 – 2 mm, hvilket kan 
betegnes som store individer. Konkurranseforhold kan være årsaken til at den mye mindre Bosmina 
longirostris som hadde relativt stor biomasse i 2017 (da 0,3 – 0,4 mm), ikke ble registrert i 2018. 
Den meget sjeldne hoppekrepsarten Cyclops vicinus som før rotenonbehandlinga var vanlig i 
Kyvatnet, ble ikke funnet i 2018, og i 2017 var den meget fåtallig. Kyvatnet har vært eneste kjente 
lokalitet for arten i trondheimsområdet. 
 

Tabell 6. Biomasse (mg/m2 tørrrvekt) av planktonkreps i Kyvatnet i 2015 – 2016 
(før rotenonbehandling) og 2017 – 2018 (etter rotenonbehandling) som 
gjennomsnitt av tre vertikale håvtrekk fra bunn til overflate hvert år  

  2015 2016 2017 2018 

Cladocera     

Bosmina longirostris 14 6 103 0 

Daphnia longispina 0 0 9 620 

Diaphanosoma brachyurum 0 0 59 0 

Copepoda     

Heterocope appendiculata 427 118 100 0 

Cyclops vicinus 41 57 1 0 

     

Cladocera total 14 6 171 620 

Copepoda total 469 175 102 0 

Zooplankton total 483 181 273 620 
 
 
Haukvatnet 
Total biomasse av planktonkreps var dobbelt så stor i 2018 som gjennomsnittet for årene før rote-
nonbehandlinga, og også her var det meget sterk dominans av Daphnia longispina (tabell 7). Som 
for Kyvatnet, antas denne utviklingen å ha sammenheng med fjerning av den store bestanden av 
mort. D. longispina er en effektiv konsument av planktonalger, og med en så stor forekomst som 
her, vil den ha positiv betydning for vannkvaliteten. Bosmina longirostris synes som i Kyvatnet å 
være utkonkurrert av D. longispina. I 2018 ble det registrert et fåtall Bosmina longispina som er den 
vanlige Bosmina-arten i sjøer med moderate bestander av planktonspisende fisk. Blant 
hoppekrepsene synes Cyclops scutifer å ha klart seg bedre her enn i de fleste andre lokalitetene. 
Biomassen var i 2018 på nivå med årene før rotenonbehandlinga. Heterocope appendiculata 
hadde derimot lav biomasse i 2018. 
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Tabell 7. Biomasse (mg/m2 tørrrvekt) av planktonkreps i Haukvatnet i 2015 – 2016 
(før rotenonbehandling) og 2017 – 2018 (etter rotenonbehandling) som 
gjennomsnitt av tre vertikale håvtrekk fra bunn til overflate hvert år  

  2015 2016 2017 2018 

Cladocera     

Holopedium gibberum 0 0 2 0 

Daphnia longispina 0 0 4 696 
Bosmina 
longirostris/longispina 19 11 109 2 

Copepoda     

Heterocope appendiculata 333 253 242 36 

Cyclops scutifer 86 130 10 124 

     

Cladocera total 19 11 114 698 

Copepoda total 419 384 252 160 

Zooplankton total 438 394 367 858 
 
 
Lianvatnet 
Blant de rotenonbehandlete lokalitetene hadde Lianvatnet størst biomasse i 2018 (tabell 8). Som i 
Kyvatnet og Haukvatnet var det sterk dominans av Daphnia longispina med en betydelig andel 
store individer (48% av målte individer var 1,5 – 2,1 mm) Denne arten ble ikke funnet før rotenon-
behandlinga og bare i beskjeden grad i 2017. Før rotenonbehandlinga var Bosmina longirostris 
eneste vannloppeart (Cladocera) i planktonprøvene. I 2018 var arten fremdeles tilstede, men med 
svært redusert biomasse. Diaphanosoma brachyurum kom inn som ny art etter rotenonbehand-
linga, men hadde meget lav biomasse i 2018. Blant hoppekrepsene (Copepoda) hadde Cyclops 
scutifer størst biomasse i 2018, men likevel under halvparten av årene før rotenonbehandlinga. 
Heterocope appendiculata hadde også gått kraftig tilbake fra 2017 og årene før rotenonbehand-
linga. 
 

Tabell 8. Biomasse (mg/m2 tørrrvekt) av planktonkreps i Lianvatnet i 2015 – 2016 
(før rotenonbehandling) og 2017 – 2018 (etter rotenonbehandling) som 
gjennomsnitt av tre vertikale håvtrekk fra bunn til overflate hvert år 

  2015 2016 2017 2018 

Cladocera     

     

Daphnia longispina 0 0 8 876 

Bosmina longirostris 59 61 78 6 

Diaphanosoma brachyurum 0 0 10 3 

Copepoda     

Heterocope appendiculata 646 70 193 15 

Cyclops scutifer 96 130 4 45 

     

Cladocera total 59 61 96 885 

Copepoda total 741 201 197 60 

Zooplankton total 800 262 293 945 
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Sølvskakkeltjønna 
Det ble registrert lave biomasser av planktonkreps i Sølvskakkeltjønna før rotenonbehandlinga og 
ekstremt lave i årene etter (tabell 9). Den dominerende arten før rotenonbehandlinga, Bosmina 
longirostris, ble ikke funnet i 2018, og bare i svært beskjeden grad i 2017. Daphnia longispina kom 
inn som ny art i 2017 og ble også funnet med lav biomasse i 2018. En vil anta at denne arten, som 
i flere av de andre bymarksvatna, kan utvikle større biomasse hvis lokaliteten holdes fisketom eller 
får en moderat bestand av ørret/røye. Heterocope appendiculata er eneste art som i 2018 hadde 
biomasse på samme nivå som før rotenonbehandlinga. 
 

Tabell 9. Biomasse (mg/m2 tørrrvekt) av planktonkreps i Sølvskakkeltjønna i 
2015 – 2016 (før rotenonbehandling) og 2017 – 2018 (etter rotenonbehand-
ling) som gjennomsnitt av tre vertikale håvtrekk fra bunn til overflate hvert år  

  2015 2016 2017 2018 

Cladocera     

Holopedium gibberum   0,8 0 

Daphnia longispina   0,1 0,2 

Bosmina longirostris 53,8 16,6 3,0 0,0 

Diaphanosoma brachyurum 1,6  0,8 0,2 

Copepoda     

Heterocope appendiculata 17,2 14,6 0,0 16,0 

Cyclops scutifer 5,4 9,0 0,0 0,1 

     

Cladocera total 55,4 16,6 4,7 0,4 

Copepoda total 22,6 23,6 0 16 

Zooplankton total 78,0 40,2 4,7 16,5 
 
 

4.2 Littorale småkreps 
 
I 2018 ble det registrert 28 arter av vannlopper (Cladocera) og 5 arter av hoppekreps (Copepoda 
(tabell 10). Artsantallet var større enn før rotenonbehandlinga, da det ble registrert 25 arter av 
vannlopper (Cladocera) og 4 arter av hoppekreps (Copepoda) i 2015. I 2017 (første år etter be-
handlinga) ble det også registrert 28 arter av vannlopper (Cladocera), men bare 2 arter av hoppe-
kreps (Copepoda). Det ble funnet 5 nye arter av vannlopper (Cladocera) i 2018 og 3 nye arter av 
hoppekreps (Copepoda). I 2017 ble det funnet 3 nye arter av vannlopper (Cladocera) som ikke ble 
gjenfunnet i 2018. Dette gir til sammen 8 nye arter av vannlopper (Cladocera) etter rotenonbehand-
linga, mens 3 av artene som ble funnet før behandlinga, ikke er gjenfunnet etterpå. Dette kan bero 
på tilfeldigheter da det dreier seg om arter som hadde svært sporadisk forekomst. Når det gjelder 
hoppekreps (Copepoda), er det ingen indikasjoner på at tilstedeværende arter før behandlinga 
fremdeles er fraværende når en ser de rotenonbehandlete lokalitetene under ett. 
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Tabell 10. Registrerte taksa av småkreps i littoralprøver i undersøkte lokaliteter i Bymarka før 
(2015) og etter (2017 – 2018) rotenonbehandling. Arter som ble funnet bare ett av årene er 
markert med ulike farger 

 
 
 
Antall arter i de enkelte vatna før og etter rotenonbehandlinga er vist i figur 4. I Baklidammen, 
Kobberdammen, Kyvatnet, Haukvatnet og Lianvatnet ble det registrert flere arter av littorale små-
kreps i 2018 enn før rotenonbehandlinga. I Theisendammen og Sølvskakkeltjønna var artsantallet 
noe lavere enn før behandlinga. I 2017 (første år etter rotenonbehandlinga) var arter av Copepoda 
helt fraværende i Theisendammen, Baklidammen, Kobberdammen og Sølvskakkeltjønna, men i 
2018 ble det igjen funnet hoppekreps i alle lokaliteter. 
 
 
 

Cladocera 2015 2017 2018 Copepoda 2015 2017 2018

Sida crystallina x x x Heterocope appendiculata x x x

Diaphanosoma brachyurum x x x Acanthodiaptomus denticornis x

Holopedium gibberum x x Macrocyclops albidus x x

Bosmina longispina x x x Cyclops scutifer x x

Bosmina longirostris x x x Cyclops abyssorum x

Acantholeberis curvirostris x x x Eucyclops speratus x

Ophryoxus gracilis x x x Eucyclops sp. x

Scapholeberis mucronata x x Cyclopidae ad. indet. x x x

Streblocerus serricaudatus x x Cyclopidae cop. indet. x x x

Lathonura rectirostris x Calanoida nauplii x x x

Ilyocryptys sordidus x Cyclopidae nauplii x x x

Simocephalus vetulus x x x

Simocephalus serrulatus x

Simocephalus expinosus x

Daphnia galeata x x x

Daphnia longispina x x

Ceriodaphnia quadrangula x x x

Eurycercus lamellatus x x x

Acroperus harpae x x x

Alonopsis elongata x x x

Alona affinis x x x

Alona guttata x x x

Alona costata x

Alona rectangula x

Camptocercus rectirostris x x x

Graptoleberis testudinaria x x x

Alonella nana x x x

Alonella excisa x x

Alonella exigua x

Pseudochydorus globosus x

Chydorus sp. x x x

Pleuroxus truncatus x x x

Pleuroxus trigonellus x

Pleuroxus laevis x

Polyphemus pediculus x x x

Bythotrephes longimanus x
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Figur 4. Antall arter av småkreps i gruntvannssonen (littorale arter) registrert i vatn i Bymarka før (2015) og 
etter (2017 – 2018) rotenonbehandling. 
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Theisendammen 
I prøvene fra gruntvannssonen (littoralprøvene) ble det registrert 13 vannloppearter (Cladocera) og 
1 hoppekrepsart i 2018 (tabell 11). For 2017 og 2018 sett under ett, ble det registrert hele 12 arter 
av Cladocera som ikke ble funnet før rotenonbehandlinga, mens 3 arter fra 2015 ikke er gjenfunnet. 
Disse er Acantholeberis curvirostris, Alonella nana og Bythotrephes longimanus som regionalt er 
vanlige arter. Sida crystallina og Polyphemus pediculus var de tallrikeste artene både før rotenon-
behandlinga og i 2018. Første år etter rotenonbehandlinga manglet hoppekrepsene (Copepoda) 
fullstendig i Theisendammen. I 2018 ble én av artene fra før behandlinga, Heterocope appendi-
culata, gjenfunnet. 
 
Baklidammen 
Det ble registrert 15 vannloppearter (Cladocera) og 3 hoppekrepsarter (Copepoda) i littoralprøvene 
i 2018 mot henholdsvis 9 og 2 arter i 2015 (tabell 11). Alle arter av Cladocera fra før rotenon-
behandlinga ble gjenfunnet, og for 2017 og 2018 sett under ett, ble det påvist 7 nye arter av Cla-
docera. (Holopedium gibberum som først og fremst er en planktonisk art, ble bare funnet i 2017). 
Av de nye artene fra 2018 regnes Latona setifera og Lathonura rectirostris som ganske sjeldne 
arter i Midt-Norge. Både før og etter rotenonbehandlinga var Bosmina longispina, Daphnia galeata 
og Polyphemus pediculus de tallrikeste vannloppeartene. De to førstnevnte er også vanlige i de 
frie vannmassene (planktoniske arter). Det ble funnet 3 hoppekrepsarter i 2018, mens gruppen var 
helt fraværende i prøvene fra 2017. Den vanlige arten Cyclops scutifer manglet fremdeles i 2018. 
Macrocyclops albidus ble registrert som ny hoppekrepsart i 2018. Dette er en vanlig art med stor 
utbredelse i Norge. 
 
Kobberdammen 
Det ble registrert 15 vannloppearter (Cladocera) og 2 hoppekrepsarter (Copepoda) i littoralprøvene 
i 2018. I 2015 ble det registrert 12 vannloppearter og 3 hoppekrepsarter og i 2017 11 vannloppe-
arter, men ingen hoppekrepsarter. (tabell 11). Nye vannloppearter i 2018 var Diaphanosoma 
brachyurum, Scapholeberis mucronata, Alonella exigua, og Polyphemus pediculus. Det var bety-
delige forskjeller i artsutvalget mellom 2017 og 2018 (tabell 11). Den meget sjeldne arten 
Ilyocryptus sordidus som ble funnet i 2015, ble ikke gjenfunnet i 2017 eller 2018. I Trøndelag er 
denne arten tidligere kun funnet i Snåsavatnet (Nøst og Koksvik 1981) og to funn i Fosnes (Arts-
databanken artskart). I 2017 ble det ikke registrert hoppekreps i prøvene. I 2018 var Heterocope 
appendiculata reetablert, mens Cyclops scutifer og Macrocyclops albidus som var tilstede i 2015, 
fremdeles manglet. 
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Tabell 11. Registrerte arter av småkreps i littoralsonen i Ilavassdraget 2018. Variasjon i antall i 3 
påfølgende prøver er angitt. x = 1 - 10 ind., xx = 10 – 100, xxx = mer enn 1000 individer. o – mangler 
i en eller flere prøver. a – kun registrert i avsil fra z – sveipprøver  

 

 
Kyvatnet 
I 2018 ble det registrert 16 vannloppearter (Cladocera) og 3 hoppekrepsarter (Copepoda) (tabell 
12). Nye vannloppearter for lokaliteten var Latona setifera, Lathonura rectirostris og Daphnia 
longispina. Sistnevnte var vanligste art i 2018 og opptrådte meget tallrik. Det ble også påvist en ny 
hoppekrepsart i 2018, Eucyclops speratus, som er relativt sjelden i Midt-Norge. Vannloppearten 
Graptoleberis testudinaria er eneste art fra før rotenonbehandlinga som ikke ble gjenfunnet i 2017 
og/eller 2018. 
 
Haukvatnet 
Det ble registrert 17 vannloppearter (Cladocera) og 4 hoppekrepsarter (Copepoda) i 2018 mot 
henholdsvis 10 og 3 arter i 2015 (tabell 12). I 2017 ble det også registrert 17 vannloppearter og 2 
hoppekrepsarter. Artsutvalget var noe forskjellig fra 2018. Nye arter i 2018 var Daphnia longispina, 
Camptocercus rectirostris, Alonella exigua, Macrocyclops albidus og Cyclops abyssorum. Samtlige 
arter fra 2015 (før rotenonbehandlinga) ble gjenfunnet I 2017/2018. Polyphemus pediculus var tall-
rikeste art i 2018 etterfulgt av Daphnia longispina. 

Theisendammen Baklidammen Kobberdammen

2015 2017 2018 2015 2017 2018 2015 2017 2018

Cladocera

Sida crystallina x-xxx x o-xxx x x a o-xx

Diaphanosoma brachyurum x o-x

Latona setifera a

Holopedium gibberum o-x x-xx x-xx

Bosmina longispina o-x x-xx o-xx xxx x-xxx o-x xx-xxx o-x

Bosmina longirostris x o-xx

Acantholeberis curvirostris a a o-x a

Ophryoxus gracilis a a a a o-x a

Scapholeberis mucronata a o-x o-x a

Lathonura rectirostris a a

Iliocryptys sordidus o-x

Simocephalus vetulus a a a a o-x

Daphnia galeata x x-xx o-xx x-xx o-x xx o-x

Ceriodaphnia quadrangula o-x o-x o-xx o-x

Eurycercus lamellatus o-x o-x a a a a x-xx a

Acroperus harpae o-x o-x a o-x o-x o-x

Alonopsis elongata o-x a a

Alona affinis a o-x o-x x o-x o-x

Alona guttata o-x o-x o-x o-x o-x

Alona costata o-x

Camptocercus rectirostris a a

Graptoleberis testudinaria o-x

Alonella nana o-x o-x

Alonella excisa x x

Alonella exigua o-x

Chydorus sp. a o-x o-x x x-xx

Pleuroxus truncatus a o-xx a o-x x-xx xx o-x

Polyphemus pediculus xx-xxxx a o-xxx x-xx xx-xxx xx-xxx o-x

Bythotrephes longimanus o-x

Copepoda

Heterocope appendiculata cop/ad x o-x x o-x x o-xx

Macrocyclops albidus o-x a o-x

Cyclops scutifer cop/ad x x o-x

Cyclopidae ad. indet. a

Cyclopidae cop. indet. x-xx o-x

Calanoida nauplii o-xx o-x o-x x o-x

Cyclopidae nauplii o-x o-x xx

Cladocera antall arter 12 17 13 9 10 15 12 11 15

Copepoda antall arter (minimum) 3 0 1 2 0 3 3 0 2
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Lianvatnet 
Blant de rotenonbehandlete lokalitetene hadde Lianvatnet størst artsutvalg i 2018, med 19 vann-
loppearter (Cladocera) og 3 hoppekrepsarter (Copepoda) (tabell 12). Dette er hele 11 vannloppe-
arter mer enn i 2015. Ingen av vannloppeartene som ble funnet i 2015 manglet i prøvene fra 2018, 
mens noen nye arter i 2017 ikke ble gjenfunnet i 2018. Blant hoppekrepsene manglet Cyclops 
scutifer. Dette er vår aller vanligste hoppekrepsart, men den synes generelt å ha problemer med å 
reetablere seg raskt etter rotenonbehandling. Polyphemus pediculus var tallrikeste art i 2018. 
 

Tabell 12. Registrerte arter av småkreps i littoralsonen i Kyvatnet, Haukvatnet og 
Lianvatnet 2018. Variasjon i antall i 3 påfølgende prøver er angitt. x = 1 - 10 ind., xx = 10 
– 100, xxx = mer enn 1000 individer. o – mangler i en eller flere prøver. a – kun registrert i 
avsil fra z – sveipprøver  

 
 
  

Kyvatnet Haukvatnet Lianvatnet

2015 2017 2018 2015 2017 2018 2015 2017 2018

Cladocera

Sida crystallina x o-x o-x o-x o-xxx x-xx x xx o-x

Diaphanosoma brachyurum x xx-xxx x-xx o-x o-x x o-x

Latona setifera a

Holopedium gibberum

Bosmina longispina x-xx o-x o-x

Bosmina longirostris xx-xxx xxx-xxxx xx o-x xx-xxx x-xx o-xx

Acantholeberis curvirostris

Ophryoxus gracilis o-x a a

Scapholeberis mucronata a a a a

Lathonura rectirostris a

Streblocerus serricaudatus x

Iliocryptys sordidus

Simocephalus vetulus o-x a a a o-xx a o-x a

Simocephalus serrulatus

Simocephalus expinosus a

Daphnia galeata o-xx

Daphnia longispina xx-xxx x-xx o-x o-x

Ceriodaphnia quadrangula o-x o-x a o-x

Eurycercus lamellatus o-x o-x o-x o-x a

Acroperus harpae o-xx x x-xx o-x o-xx a x-xx o-x o-xx

Alonopsis elongata o-x a a a x

Alona affinis o-x o-x o-x a a x

Alona guttata o-x o-x o-x o-x x

Alona costata o-x

Alona rectangula o-x x

Camptocercus rectirostris o-x o-x a a a

Graptoleberis testudinaria x o-x o-x o-x x x o-x

Alonella nana o-x o-x x

Alonella excisa o-x

Alonella exigua o-x

Pseudochydorus globosus a

Chydorus sp. o-xx o-x o-x x o-x x o-x x

Pleuroxus truncatus o-x o-x o-x a o-x o-xx o-x

Pleuroxus trigonellus o-x

Pleuroxus laevis o-x

Polyphemus pediculus o-x x-xx a x-xx xx-xxx o-x x-xx xx-xxx

Bythotrephes longimanus

Copepoda

Heterocope appendiculata cop/ad xx-xxx xx o-x o-x x-xx o-xx x-xx x-xxx x

Macrocyclops albidus o-xx o-x a x

Cyclops scutifer cop/ad o-x x o-x o-x

Eucyclops sp.

Eucyclops speratus o-x o-x

Cyclops abyssorum o-x

Cyclopidae ad. indet. o-xx a o-x a

Cyclopidae cop. indet. xx x-xx x x-xx x-xx o-x x-xx x

Calanoida nauplii o-xx o-x o-x x-xx o-x o-xx

Cyclopidae nauplii o-x x-xxx x-xx o-xx x-xx

Cladocera antall arter 13 13 16 10 17 17 8 17 19

Copepoda antall arter (minimum) 3 2 4 3 2 4 2 2 3
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Sølvskakkeltjønna 
Det ble registrert 12 vannloppearter (Cladocera) og 3 hoppekrepsarter (Copepoda) i 2018 (tabell 
13). Av disse er 3 vannloppearter (Simocephalus vetulus, Alonella excisa og Pleuroxus truncatus) 
og en hoppekrepsart (Acanthodiaptomus denticornis) ny for lokaliteten. Alle er arter med stor ut-
bredelse i Norge. De sjeldne vannloppeartene Simocephalus serrulatus og Streblocerus serricau-
datus som ble registrert i 2015, er ikke gjenfunnet etter rotenonbehandlinga. Også her har den 
meget vanlige hoppekrepsarten Cyclops scutifer uteblitt etter behandlinga. 
 

Tabell 13. Registrerte arter av småkreps i littoralsonen i Sølv-
skakkeltjønna 2018. Variasjon i antall i 3 påfølgende prøver 
er angitt. x = 1 - 10 ind., xx = 10 – 100, xxx = mer enn 1000 
individer. o – mangler i en eller flere prøver. a – kun registrert 
i avsil fra z – sveipprøver  

 
 
  

Sølvskakkeltjønna

2015 2017 2018

Cladocera

Sida crystallina x-xx a

Diaphanosoma brachyurum x o-x o-x

Holopedium gibberum o-x

Bosmina longirostris xxx o-xx

Acantholeberis curvirostris a

Ophryoxus gracilis o-x x-xx o-xx

Scapholeberis mucronata o-xx

Streblocerus serricaudatus o-x

Simocephalus vetulus o-xxx

Simocephalus serrulatus a

Ceriodaphnia quadrangula o-xx x-xx a

Eurycercus lamellatus

Acroperus harpae o-xx xx o-x

Alona affinis o-x x

Alona guttata o-x

Graptoleberis testudinaria x o-x o-x

Alonella nana o-x

Alonella excisa o-x

Chydorus sp. x o-xx

Pleuroxus truncatus a

Polyphemus pediculus a x-xx x

Copepoda

Heterocope appendiculata cop/ad x-xx o-xx

Acanthodiaptomus denticornis o-xx

Macrocyclops albidus a o-x

Cyclops scutifer cop/ad o-x

Eucyclops sp. o-x

Cyclopidae ad. indet. o-x

Cyclopidae cop. indet. o-x

Diaptomidae cop. Indet. o-x

Calanoida nauplii x o-xx

Cladocera antall arter 13 11 12

Copepoda antall arter (minimum) 4 0 3
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4.3 Svevemygg 
 
I august 2018 ble det påvist svevemygg (Chaoboridae) i Baklidammen, Kobberdammen, Kyvatnet, 
Lianvatnet og Sølvskakkeltjønna i vertikale planktontrekk (tabell 14). I Kyvatnet og Sølv-
skakkeltjønna, som hadde de høyeste tetthetene i planktontrekkene, ble svevemygg også registrert 
i håvtrekk ved land (tabell 14), samt i z-sveip i forbindelse med bunndyrprøvetaking i juni 2018. I 
plankton- og håvtrekkene ble det utelukkende gjort funn av arten Chaoborus flavicans, mens det i 
z-sveipene også ble påvist ett individ av Chaoborus crystallinus i Kyvatnet (vedlegg 2). 
 
Svevemygg, som lever planktonisk, er tidligere ikke registrert i Byamarkvatna. Oppblomstringen av 
denne gruppen i 2018 må sees i sammenheng med fravær av fisk. Svevemygg er et attraktivt 
næringsemne for fisk og blir normalt bare påvist i fisketomme lokaliteter, men kan unntaksvis opp-
holde seg i tett vannvegetasjon i lokaliteter med fisk (Arnekleiv et al. 2018). Svevemygglarver er 
rovdyr og ser ut til å preferere hoppekreps, men tar også mange ulike byttedyr som for eksempel, 
vannlopper, fjærmygglarver, fåbørstemark, hjuldyr, mygglarver og svevemygglarver (Sæther 
1997). Svevemygg kan derfor påvirke forekomsten av både zooplankton og bunndyr. Det forventes 
imidlertid at bestanden raskt vil bli beitet ned etter utsetting av ørret i flere av vatna høsten 2018. 
 

Tabell 14. Antall (N/m2 overflate) av svevemygg i verti-

kale planktontrekk i pelagisk sone, samt antall individer 
fra horisontale håvtrekk i littoralsonen. Tallene angir 
gjennomsnitt av tre replikate prøver tatt i august 2018 

 
 
 

4.4 Bunndyr 
 
Nedenfor presenteres resultater fra prøvetaking i 2018 i de sju rotenonbehandlete vatna sett i 
sammenheng med resultater fra 2015 og 2017. For innløpsbekker til vatna ble det gjort bunndyr-
undersøkelser i 2015 og 2017 og her henvises det til Kjærstad et al. (2018) og for utløpsbekker til 
Bergan (2017, 2018).  
 
Fire av de syv vatna hadde en markant nedgang i antall individer som følge av rotenonbehandlinga 
året etter behandling (2017), sammenlignet med året før behandling (2015) (figur 5). Eksempelvis 
var nedgangen på 82% i Sølvskakkeltjønna og 54% i Kobberdammen. Etter dette har de totale 
bunndyrantallene fått tid til å bygge seg opp igjen. I samtlige vatn var antall individer i 2018 høyere 
enn både i 2015 og 2017 (figur 4). Hovedårsaken til dette er trolig fravær av predasjonstrykk fra 
fisk.  
 
 

Planktontrekk Håvtrekk

Theisendammen 0 0

Baklidammen 463 0

Kobberdammen 327 0

Kyvatnet 1525 378

Haukvatnet 0 0

Lianvatnet 302 0

Sølvskakkeltjønna 649 20
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Figur 5. Gjennomsnittlig antall individer (±se) pr. stasjon i vatna før (2015) og etter (2017 og 2018) rotenon-
behandlinga.  

 
 
Kobberdammen 
I Kobberdammen ble det registrert en nedgang i antall individer det første året etter behandling 
(2017) hos alle hovedgrupper, bortsett fra vannmidd, som hadde en økning (figur 4). Lokaliteten, 
var sammen med Sølvskakkeltjønna den som hadde rotenon lengst til stede og der faunaen var 
mest negativt påvirket. I 2018 ble det registret en markant økning i antall fjærmygglarver (figur 6), 
og det ble gjort gjenfunn av flere arter som manglet i 2017 som for eksempel døgnfluene Lepto-
phlebia vespertina og Cloeon dipterum/inscriptum (vedlegg 2). Flere grupper ser imidlertid frem-
deles ut til å ha problemer med å ta seg opp i antall. Eksempelvis er det ikke påvist vårfluer etter 
behandlinga. 
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Figur 6. Gjennomsnittlig antall individer (±se) pr. stasjon i Kobberdammen før (2015) og etter (2017 og 2018) 
rotenonbehandlinga.  

 
 
Baklidammen  
Baklidammen hadde en nedgang i antall individer, først og fremst hos fjærmygg og fåbørstemark 
det første året etter behandlinga (figur 7). I 2018 ble det registrert en sterk økning i antall individer 
av fjærmygglarver, samt i kategorien «Annet», som domineres av muslingkreps. For øvrige hoved-
grupper var det kun mindre endringer (figur 6). De fleste arter som ble påvist før behandlinga er 
også gjenfunnet etter behandling (vedlegg 2 og 3). 

 

Figur 7. Gjennomsnittlig antall individer (±se) pr. stasjon i Baklidammen før (2015) og etter (2017 og 2018) 
rotenonbehandlinga.  

 
 
Theisendammen 
I Theisendammen ble det i 2018 registrert en sterk økning i antall muslingkreps og til dels også av 
fjærmygglarver, mens det hos øvrige grupper var det kun mindre endringer (figur 8). Tørrlegginga 
av Theisendammen høsten/vinteren 2017/18 ser i store trekk ikke ut til å ha hatt negativ innvirkning 
på bunndyrene, med mulig unntak av døgnflua Caenis horaria, som ble registrert i relativt høye 
tettheter i 2015 og 2017, men ikke gjenfunnet i 2018.  
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Figur 8. Gjennomsnittlig antall individer (±se) pr. stasjon i Theisendammen før (2015) og etter (2017 og 2018) 
rotenonbehandlinga.  

 
 
Det ble gjort funn av den regionalt sjeldne hundeigla (Erpobdella octoculata) i Theisendammen kun 
før behandling. Da den ble påvist i lave antall kan fravær etter behandling skyldes tilfeldigheter. 
Under et besøk i Theisendammen 5. oktober 2016, om lag 14 dager etter at behandlinga startet, 
ble det imidlertid kun funnet døde individer. Artens status i Theisendammen er derfor fremdeles 
usikker. 
 
Haukvatnet 
Det ble registrert en nedgang i antall individer av fåbørstemark, muslingkreps og døgnfluer, mens det 
var en økning av rundormer og u-mygg det første året etter behandinga (figur 9). I 2018 ble det påvist 
en økning av fjærmygg og muslingkreps. De aller fleste arter som ble påvist før behandling er også 
gjenfunnet etter behandlinga. 
 
Nordlig marflo (Gammarus lacustris) ble registrert i lave antall både høsten 2015 (før behandling), samt 
i 2016 og juni 2018 (etter behandling). Arten ble også påvist i Haukvatnet på 1970-tallet (Nøst 1979). 

 

 

Figur 9. Gjennomsnittlig antall individer (±se) pr. stasjon i Haukvatnet før (2015) og etter (2017 og 2018) 
rotenonbehandlinga.  
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Lianvatnet 
I Lianvatnet ble det i 2018 registrert en økning i individantall først og fremst hos fjærmygglaver og 
fåbørstemark (figur 10). Nordlig marflo (Gammarus lacustris) ble påvist i lave antall både før og 
etter behandling, men med flere individer etter behandlinga (vedlegg 2 og 3). 
 

 

Figur 10. Gjennomsnittlig antall individer (±se) pr. stasjon i Lianvatnet før (2015) og etter (2017 og 2018) 
rotenonbehandlinga.  

 
 
Kyvatnet 
I Kyvatnet ble det i 2018 registret en økning i antall fjærmygg og kategorien «Annet» som hoved-
sakelig består av muslingkreps. Fåbørstemark og døgnfluer ble ikke påvist i prøvene i 2017, året 
etter behandling, men var kommet tilbake i lave antall i 2018 (figur 11). Året etter behandlinga ble 
det registrert en økning av antall asell (gråsugge), men i 2018 var antallet betraktelig lavere. Det 
ble også registrert svevemygglarver i bunndyrprøvene for første gang i 2018 (vedlegg 2 og 3). 
 

 

Figur 11. Gjennomsnittlig antall individer (±se) pr. stasjon i Kyvatnet før (2015) og etter (2017 og 2018) 
rotenonbehandlinga.  
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Sølvskakkeltjønna 
I Sølvskakkeltjønna ble antall individer hos alle bundyrgrupper sterkt redusert det første året etter 
rotenonbehandlinga (figur 12). I 2018 ble det imidlertid påvist en økning i antall individer av 
fjærmygg, øyenstikkere og u-mygg. Fåbørstemark, som var fraværende i prøvene i 2017, ble 
registrert i lave antall i 2018. I 2018 ble det påvist svevemygglarver for første gang (vedlegg 2). 

 

Figur 12. Gjennomsnittlig antall individer (±se) pr. stasjon i Sølvskakkeltjønna før (2015) og etter (2017 og 
2018) rotenonbehandlinga.  

 

 

Bilde: Det ble registrert en økning i antall fjærmygg i samtlige vatn i 2018. Foto: Gaute Kjærstad 
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4.5 Amfibier 
 
Tabell 15 gir en oversikt over funn av amfibier våren, 2015, 2017 og 2018. Sølvskakkeltjønna var 
eneste lokalitet der det ikke er blitt påvist amfibier i noen av undersøkelsesårene. Alle amfibiearter 
som vi registrerte i de ulike vatna før rotenonbehandlinga (2015) var også til stede etter behandling 
(2017-18). Når det gjelder overlevelse ser det derfor ikke ut til at rotenonbehandlinga har hatt noen 
negativ effekt på amfibiefaunaen. Nye amfibiefunn etter behandlinga inkluderer buttsnutefrosk i 
Haukvatnet og småsalamander i Haukvatnet, Kyvatnet, Theisendammen og Baklidammen. Øk-
ningen i antall nye salamanderlokaliteter har sannsynligvis sammenheng med fravær av fisk etter 
behandling. Populasjonene har trolig ekspandert i fravær av predasjon fra fisk og dermed blitt let-
tere å fange opp i prøvene.  
 
I 2015 ble det funnet mange froskeeggklaser, mens det i 2017 og 2018 kun ble påvist rumpetroll. 
Dette skyldes at undersøkelsene i 2017 og 2018 ble gjort senere på våren (juni) enn i 2015 (mai).  
 
Nordpadde (Bufo bufo) ble ikke påvist i denne undersøkelsen, men er tidligere observert i Lian-
vatnet (Kjærstad et al. 2016). Arten finnes også i andre innsjøer i Bymarka, som for eksempel 
Holstdammen. 
 

Tabell 15. Oversikt over funn av amfibier fra vatna i Bymarka i mai 2015, juni 2017 og juni 
2018 

 

 

 

 

Bilde: Larver av småsalamander (Lissotriton vulgaris) er påvist i fem av de sju undersøkte vatna.  
Foto: Gaute Kjærstad 

 
 
 

2015 2017 2018 2015 2017 2018

Lianvatnet Egg R. troll R. troll

Kobberdammen Egg R. troll Larver

Kyvatnet R. troll R. troll R. troll Larver Larver

Theisendammen Egg R. troll Larver Larver

Haukvatet R. troll R. troll Larver

Baklidammen Egg R. troll Voksen Voksen Larver

Sølvskakkeltjønna

Buttsnutefrosk Småsalamander
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Vedlegg 
 

Vedlegg 1. Oversikt over bunndyrstasjonenes GPS-referanser 

 
 
  

Lokalitet/stasjon Sone Ø N

Baklidammen St 1 32 V 565890 7032816

Baklidammen St 2 32 V 565974 7032834

Baklidammen St 3 32 V 565966 7033110

Haukvatnet St 1 32 V 566077 7030264

Haukvatnet St 2 32 V 566048 7030133

Haukvatnet St 3 32 V 565686 7029855

Kobberdammen St 1 32 V 563973 7033671

Kobberdammen St 2 32 V 563961 7033618

Kobberdammen St 3 32 V 563769 7033399

Kyvatnet St 1 32 V 567021 7031228

Kyvatnet St 2 32 V 566994 7031543

Kyvatnet St 3 32 V 566806 7031682

Lianvatnet St 1 32 V 565807 7031119

Lianvatnet St 2 32 V 565751 7031039

Lianvatnet St 3 32 V 565704 7030821

Sølvskakkeltjønna St. 1 32 V 564183 7028759

Sølvskakkeltjønna St. 2 32 V 564121 7028767

Theisendammen St 1 32 V 567314 7033344

Theisendammen St 2 32 V 567328 7033165

Theisendammen St 3 32 V 567143 7033357
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Vedlegg 2. Antall individer av bunndyr fra z-sveipprøver 
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Hydrozoa 1 8 1

Nematoda 10 19 8 36 32 10 8 19 6 8 28 5 16 33 7 20 9 29 12 9

Erpobdella octoculata 1

Glossiphoniidae 1

Glossiphonia sp. 1 1

Glossiphonia complanata 1

Helobdella stagnalis 1 1 1

Clitellata Oligochaeta 28 2 5 35 2 5 17 11 16 39 7 7 37 23 90 50 2 43 5

Acari (Hydracarina) 5 1 21 1 34 8 5 6 2 1 1 5 4 2 7 1 1 1 1 27 4

Ostracoda 14 1 132 10 4 18 157 1627 30 17 61 7 60 23 2 2 9 531

Gammarus lacustris 1 1 1 6

Asellus aquaticus 1 90 11

Siphlonurus sp. 1 17 4 3 1 1 1

Siphlonurus aestivalis 1 1

Siphlonurus alternatus 2 6

Siphlonurus lacustris 1 11 5 1 4 1 1 1 1

Baetidae 16

Centroptilum luteolum 14 1 10 4 1

Cloeon sp. 1

Cloeon dipterum/inscriptum11 1 1 58 12 1 47 1 1 7 40 2

Arthroplea congener 16 28 18 1 12 9 27 1 4 1 71 37 5

Caenis horaria 11 6 4 34 17 1 3 1 12 52 4 1 1

Leptophlebiidae 1 1

Leptophlebia vespertina 12 1 8 8 3 89 1 22 3 11 14 1 12 9 1

Lestes sponsa 1 1 1 2 1

Coenagrionidae 4 1 1 2 7 3 11 6 1 7 39 6 1

Pyrrhosoma nymphula 1

Erythromma najas 1 1 1 1

Coenagrion sp. 6 1 1 1 1 2 12 9

Coenagrion hastulatum 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 7 3 1 11 1 1

Coenagrion armatum 1 1

Coenagrion johanssoni 1 1 1

Enallagma cyathigerum 4 1 1 4 1 3 1 1 1

Aeshna sp. 1 1 32 1 2 28

Aeshna juncea 1 2 1 1 1 1 1 4 1 1 2 1 5 11 8 4 5 6

Aeshna grandis 1 1 1 1 2 2 1 8 1 13 1 10

Corduliidae 1 1 1 1 1 2 1 1 14 4 45 27 8 3

Cordulia aenea 1 1

Somatochlora metallica 1 1 1 1

Libellulidae 1 1 1 1 3 1 1 1

Leucorrhinia dubia 1 1 2 1 1

Nemoura sp. 1 1 1

Nemoura cinerea 1 1

Corixoidea Corixidae 5 6 1 11 18 1 1 13

Callicorixa sp. 1 1 1 1

Callicorixa praeusta 1 1

Cymatia bonsdorffi 1 1 1 1 1 1 1

Hesperocorixa sahlbergi 1

Micronecta sp. 1 5 1

Micronecta poweri 2 1

Sigara sp. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1

Sigara distincta 1 1 1 1 1

Sigara semistriata 1 1

Gerris sp. 1 2 1 1 9 1 17 1 5

Gerris odontogaster 1 1 1 1 1 1

Gerris lacustris 1 1 1 1 1 1

Notonecta sp. 1 1 2 1 1 6

Notonecta glauca 1 1 1

Gyrinus sp. 1

Gyrinus minutus 1

Gyrinus aeratus 1 1

Haliplidae 1 1 1

Haliplus fulvus 1 1

Dytiscidae 1 1 10 1 5 1 1 2 1 2 4 1 2 10 1 1 5

Hydroporus sp. 1 1

Hydroporus umbrosus 1 1 1 1

Hydroporus palustris 1

Agabus sturmii 1 1

Ilybius fuliginosus 1 1 1

Acilius sp. 1

Acilius sulcatus 1

Hydraena britteni 1

Hydrophilidae 1 1 1 1 1 2

Anacaena globulus 1 1

Anacaena lutescens 1
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Vedlegg 2. forts. 
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Sialis sp. 1

Oxyethira sp. 1 11

Cyrnus flavidus 1

Holocentropus dubius 1 1 1 1

Holocentropus picicornis 1 3 1 1 1

Agrypnia obsoleta 1

Limnephilidae 1 3 1 1 1 1 3 12

Limnephilus sp. 5 2 2 1 1 3 3 1 6 1 1 1

Limnephilus borealis 1 4 1 1 1 1

Limnephilus nigriceps 3 1

Limnephilus stigma 1

Phacopteryx brevipennis 1

Halesus radiatus 1

Leptoceridae 1

Athripsodes aterrimus 1 1 1 1 1 1

Mystacides sp. 1 1 1

Mystacides azurea 2 1 2 1 1

Triaenodes bicolor 1 1 1

Diptera, ubestemte 1 1 1 1 1

Tipulidae 1

Chironomidae 196 136 481 216 100 373 72 286 532 113 122 387 215 301 420 725 130 1225 948 524 1137

Chaoborus sp. 1

Chaoborus crystallinus 1

Chaoborus flavicans 1

Psychodidae 1

Ceratopogonidae 1 8 8 8 5 16 4 8 3 2 3 12 8 18 16 10 2 4 1 12 13

Dixidae 1 20 8 10 49 34 6 43 21 102 13 93 7 5 8

Culicidae 1 1

Tabanidae 1

Empididae 1 1

Sphaeriidae 6 16 1 11 4 16 2 4 1 1 1 1 7 8 1 2 1 1 1

Valvata cristata 2 4 7

Lymnaeidae 1

Radix balthica 1 1 1 1 1 1 2 1 1

Bathyomphalus contortus 1 1 4 1 1

Gyraulus acronicus 9 1 1 2 2 1 2 1 1 12 2

Gyraulus crista 1 13 1 3 1 1 28 9 9 2
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15 17 18 15 17 18 15 17 18 15 17 18 15 17 18 15 17 18 15 17 18

Haemopis sanguisuga 1

Helobdella stagnalis

Acari (Hydracarina) 1 3

Gammarus lacustris 2 5 28

Asellus aquaticus 12 10 28

Siphlonurus sp. 2

Siphlonurus aestivalis 1 6

Siphlonurus alternatus 1 1

Siphlonurus lacustris 1 1 5 3 3 6 2

Centroptilum luteolum 5 1 8 5 1

Cloeon sp. 1 1 3 2 4 7

Cloeon dipterum/inscriptum 1 3 5 2 8

Arthroplea congener 13 1 13 6 4 7 2 1 1 2 4

Caenis horaria 6 2 8 3 1 3 4 1 1

Leptophlebia vespertina 11 3 7 15 10 17 3 17 7 11 11 7 14 1 8 4

Ephemera vulgata 2

Lestes sponsa 1

Coenagrionidae 2

Pyrrhosoma nymphula 2 1

Erythromma najas 5 2 1 1 1 1 1 1 1

Coenagrion hastulatum 6 2 2 1 1 1 4 2 10 3 4 1

Coenagrion johanssoni

Enallagma cyathigerum 1 4 1 24 3 2 9 1 3 1 2 2 1 1 3

Aeshna juncea 1 5 3 4 4 3 1 2 2 1 1 1 2 3 4 4 2

Aeshna grandis 1 2 1 1 1

Cordulia aenea 1 1 1

Somatochlora metallica

Libellulidae 2

Libellula quadrimaculata 1 1 1 1

Leucorrhinia dubia 2 4 4 2 2

Nemoura cinerea 1 1

Callicorixa sp. 2 2 1

Cymatia bonsdorffi 2 3 1 2 1 1 2

Hesperocorixa sahlbergi

Micronecta sp. 3

Micronecta poweri

Sigara sp. 1 2 1 1

Sigara distincta 2 2 1 1

Sigara semistriata 1

Gerris odontogaster 1 3 1 1

Gerris lacustris 1 2 2 2 3 1 2 1 7 2 1

Notonecta sp. 2 1 8 2 3

Notonecta glauca 1 1 1 1

Gyrinus minutus 1 1

Gyrinus aeratus 1

Haliplidae 1

Haliplus fulvus 1

Haliplus confinis 1

Dytiscidae 1

Hydroporus umbrosus 2 2 3

Hydroporus incognitus 1

Hydroporus palustris 1 1 3

Oreodytes alpinus

Platambus maculatus

Agabus affinis 4 3 4

Agabus sturmii 1 4 4 3

Ilybius ater 1

Ilybius aenescens

Ilybius fuliginosus 3 1 1 1 2 2 3

Rhantus suturellus 1

Rhantus exsoletus 1

Acilius sp. 4

Acilius sulcatus 1

Hydrophiloidea Hydrophilidae

Anacaena globulus 2

Anacaena lutescens 1

Hydrobius fuscipes 2 2 1
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15 17 18 15 17 18 15 17 18 15 17 18 15 17 18 15 17 18 15 17 18

Coelostoma orbiculare 1 2 1

Sialis sp.

Holocentropus dubius 1 2 1

Holocentropus picicornis 1 2 2

Agrypnia obsoleta 1 2

Limnephilus sp. 2 30 3 2

Limnephilus borealis 2 5 2 1

Limnephilus marmoratus 2 3

Limnephilus nigriceps 3 2 3

Limnephilus stigma 1 1

Anabolia brevipennis 1

Halesus radiatus

Athripsodes aterrimus 2 2

Mystacides azurea 1

Tipulidae 1 1

Chironomidae 3 1 3

Chaoborus flavicans 3

Ceratopogonidae

Sphaeriidae 1 5 2 4 1 1 2 1 1 4

Valvata (Valvata) cristata 1

Radix balthica 1 22 2 6 1

Bathyomphalus contortus 2 1 1

Gyraulus (Gyraulus) acronicus 3 2 1 1 4 3 2 1 1

Gyraulus crista 1
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